Mycale nomen est veneficæ mulieris apud Ouidium lib.12 scribentem: Mater erat Mycale, quem deduxisse capendo, Sæpe reluctans constabat cornua Luna.

Eriæho mega fuit Thessala multis veneficis famosa: de qua Lucanus lib.6. Hos scelerum ritus, hæc diræ carmina gentis, Effra damnatar nimia pietatis Eriæho, &c.

Si quis appetit videre graphicam veneficæ artis narrationem, videat apud eundem Lucanum. Nemo Latinorum Poëtarum meius rem aperuit.

Dipsas nomen est vetula veneficæ apud eundem Ouidium lib.1. Elegiarum scribentem.

Est quedam, quicunque volet cognoscere lenam
Audita est quedam nomine Dipsas anus, &c.

Paf.

Pafetes fuit quispiā præstigiariū & magiæ peritissimus, qui suis incantamentis faciebat, ut repete couiuū omnibus epulis instructis sumū appareret. Ruris quum volebat omnia iubebat euancescere. Qui quid emebat, pretiū & nūmus redibat à véditore ad emptorē. Erasinus in explanatione illius adagij, *Pafeti semibolus*.

Exagonas legatus Oblogenum (qui populi sunt in Cypro) quū Romanæ venisser, ibi; de herbarum viribus multa differeret, volens coniectus est è consilibus in dolium plenū serpentibus experimenti causa, vbi serpentes ipsi non solum nō eum mordebat, at etiam demulcebant linguis. Autor Plin. lib.28.

Eniphila venefica fuit, & fascinatrix, quæ quum aliquod animal apiciebat, illi accidebat mali quidpiam. Hinc adagium, *Anus Eriphus* in mulierem excantatricem.

Locusta apud Corn. Tacitum nomen est mulieris veneficæ, quæ boletos venenis infecit, quibus Agrippina Claudium marius suffocauit. Capitur etiam Locusta pro quaquaque venefica, Iuuen. Satyr. 1. Institut. àque rudes melior Locusta propinquas.

Cuthurne fuit venefica, quæ suis incantamentis plerosque excecauit, nulla morbi causa apparente.

Onomacritus fortilegus fuit apud Athenienses, & Musæi socius, quem Hipparchus Athenis expulit. Autor Herod. in Polyhymnia.

Marsi populi Italix, à Circe oriundi herbarum vires & veneficia apprimè caluerunt: vnde Syllius lib.8. Ac Marsica pubes. Et bellare manu, & Chelydris cantare sopore, Vipereumque herbis hebetare, & carmine dentem, &c. Gellius libro 16. cap.ii. Gens in Italia Marsorū, orta fertur à Circæ filio Marso. Propterea Marsis omnibus vi quadam genitali datum, ut serpentum virulentorum domitores sint, & incantationibus herbarum succis faciant mediarum miracula.

Psylli populi fuerunt in Africa Nasamonibus contermini, quorum terra quā austri flatu exaruisset, collecto exercitu sumprisq; armis, in austrum ipsum, perinde ac hostem profecti sunt. Contra verò ventus magno spiritu occurrentes, eos omnes areiaria cumulis adobivit. Quod priusquam accidisset ferunt eos eadem vi & potentia in veneficiis præditos fuisse, qua & Marfos. De Psyllis Plin. lib.7. sic ait: Horū corpori ingenitum fuit virus exitiale serpentibus, ex cuius odore sopirent eas.

Crates Pergamenus apud Plinium testis est. *Ophiogenes* populos esse in Helepontero, serpentū ietu contractu leuante solitos, & manu imposita venena extrahere corporibus.

Populi sunt in Triballis & Illyriis qui visu effascinat & intermit quos diutius iatucent, iratis præcipue oculis. Huius generis

F

& potentiae sunt fœminæ in Scythia, quæ vocantur *Vitiae*.

Canidia Neapolitana fuit vnguentaria, fascinatrix & venefica. Horat. in Epop. An malas Canidia tractauit dapes. Idem Canidia brevibus implicata viperis, Crines & incompunctum caput, lubet se pulchris caprificos erutas, lubet cupressos funebres, &c.

Apud eundem *Sagana*, *Vetia*, & *Folia*, nomina sunt veneficarum, quæ Varum puerum prætextatum suis veneficis incantarent. De Sagana sic inquit, At expedita Sagana per totam domum Spargens auernales aquas, horret capillis. De *Veta* *Abacta* nulla *Veta* conscientia Ligoniibus duris humum Exhauriebat, ingemens laboribus. De *Folia*: Non defuisse masculæ libidinis Ariminensem Foliam, & otiosi creditit Neapolis.

De *Mari* venefico Vergilius in *Bucolicis* sic ait: Has herbas, atque hæc Ponto mihi leta venena. Ipsa dedit Mæris, nascuntur plurima Ponto. His ego saepe lupum fieri & se codere sylvis Mœrim, saepe imis animas excire sepulchris. Atque fatas alio viди træducere meties.

Thracia fuit nympha saga & fascinatrix, quæ propter peritiam, herbarum & veneficioru habitu est loco numinis apud *Thrases*, quorum etiam regiōnē dedit nomen.

Neuri populi fuerunt in Scythia, incantatores maximi, ut qui ex hominibus in lupos se verterent. Auto: Herod.

Choare populi (quos Plin. circa Mæotim locat) fuerunt etiam incantatores maximi. Vnde Val. Flac. lib. 6. Argon. Centora, & diros magico terrore Chostras.

Apud eundem *Choastes* nōmē est venefici, vbi ait: Maximus hos inter Styg. a venir arte Choastes.

Harcalo veneficus fuit, qui innocuos icones impunè attraherat manus. Syll. lib. 1. Harcalo non pauidus fortis mulcere leans. Apud eundem *Atyr* nōmē est incantatoris, qui serpentes solo tactu sopiat, de quo sic ait, Nec non serpentes diro exarmat veneno Doctus Atyr, tactuq; graues sōpire Chelydros. Ac dubiam amoro sobolem explorare Ceraste.

Paysatis, mater Cyri, famulam habuit Gygem nomine, qua vertebatur ad veneficia.

Portò venefici apud Persas hac poena legibus puniebantur: ampli erat petra, in qua capita eorum imposita alia petra feriebant, quoad faciem & caput infregilient. Quo moris genere Gyge interiit. Autor Plutarchus in *Artaxerxe*.

Veneficarum autem vis est: ut suis cantibus homines in porcos commutent, fruges excentant, scabiem, & velut pestem quandam affimenti eorum (quos oderunt), ministrant, herbas cogit arcescentes